全協文書第 B24-0113 号

2025 年 1 月 23 日

各都道府県ビルメンテナンス協会

 会  長 様

 事務局長 様

（公社）全国ビルメンテナンス協会

会 長  佐  々木 浩 二

「化学物質の自律的管理～ビルメンテナンス・清掃業界、外食業界

及びホテル・旅館業等第三次産業における洗剤等による事故の防止に向けて～」

セミナー・ワークショップの開催について（厚生労働省）

拝啓 時下益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。日頃より当協会の事業運営につきま

しては、ご理解・ご協力を賜りまして厚く御礼を申し上げます。

 さて、標記について厚生労働省より周知依頼がございましたのでお知らせします。厚生労

働省はで化学物質管理強調月間の一環として「化学物質の自律的管理～ビルメンテナンス・

清掃業界、外食業界及びホテル・旅館業等第三次産業における洗剤等による事故の防止に向

けて～」と題したセミナー・ワークショップを、東京（2 月 7 日）・大阪（2 月 20 日）の 2

会場で開催します。

 本セミナー・ワークショップでは、ビルメンテナンス・清掃業界、外食業界等の第三次産

業業種の事業者を対象に、事故事例の多い洗浄剤による事故の防止について解説し、各業界

の課題、取り組みなどについて、代表者によるパネルディスカッションと、業種別に洗浄剤

の SDS を用いた実践的なワークショップを行います。

 貴協会の会合など所属会員が集う場などがございましたら、本件についてご共有いただ

ければ幸甚に存じます。                          敬具

記

■厚生労働省： セミナー・ワークショップ告知 HP

 https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_48431.html

■セミナー・ワークショップ リーフレット

 ・東京会場（https://x.gd/DH1O3）

 ・大阪会場（https://x.gd/9AasK）

以上

･････････････････････････【本件に関する問い合わせ先】･････････････････････････

公益社団法人 全国ビルメンテナンス協会 事業開発部 村上春那

〒116-0013 東京都荒川区西日暮里 5-12-5 ビルメンテナンス会館 5 階

TEL 03-3805-7560 FAX 03-3805-7561 h.murakami@j-bma.or.jp

東京会場 大阪会場 告知 HP